1

古賀市海津木苑運営委員会（令和 4年度 12月期）  会議録

1. 日 時：  令和 4年 12月 27日（火）15時 30分 開会

2. 場 所：  古賀市海津木苑 研修室

3. 出席委員（12名）

委員長  結城 弘明             副委員長   安武 正一

   委員     智原 和子          委員      簑原 弘二

   委員    吉住 長敏          委員      長﨑 正幸

   委員    三好 収               委員      三好 貴一

   委員    長﨑 裕治          委員      森 里子

   委員    横田 昌宏          委員      小山 貴史

4. 欠席委員（2名）

 内場 委員   足立 委員

5. 傍聴者数

  なし

6. 事務局出席職員職氏名

   環境課長     吉永 ゆかり      海津木苑長     吉田 義昭

海津木苑係長  国本 勝喜       海津木苑職員   古賀 仁尚

概要

１5：30 開会

1．古賀市あいさつ

2．委員長あいさつ

3．協議事項

 1）会議録について（事務局より説明）

  （1）10月期会議録  資料.1

  （2）12月期会議録署名  （結城委員長・三好収委員）

【質疑・意見】なし

 2）海津木苑運営に関する実施状況について

2

  ・令和 4年 10月及び 11月の処理状況について  資料.2

【質疑】

委員      ： 10月の大腸菌群数だが 9月は、30個以下なのに 32個になって

いるが、何か原因があるのか。

【答弁】

海津木苑長 ： 大腸菌群数というのは、処理槽でほぼ捕食され数字は上がってこ

ないが、処理の状態で多少変わってくることがある。

なお、セキスイ保証値が3,000個以下ということで、32個という数値

は大きな問題ではないと捉えている。

 3）令和4年度第2回臭気測定及び騒音・振動測定結果について  資料.3-1～3-4

【質疑・意見】なし

 4）海津木苑施設等啓発について  資料 4-1～4-2

【質疑・意見】なし

4．報告事項

    次期し尿処理施設について

    ・古賀市汚泥再生処理センター整備事業について  資料 5

【質疑】

委員     ： 工事進捗率の予定が 36％、実績が 34.7％となっているが、地元と

          して安心したいので、予定と実績が同じになる時期を分かる範囲で

かまわないので教えてほしい。

【答弁】

海津木苑長 ： 6月～7月の機械・機器の設置工事の時点で遅れを取り戻すこと

は可能であると業者から説明を受けている。

【質疑】

委員     ： 海津木苑の竣工時に建設経緯や、施設の概要等を後世に残すた

めに石碑等で現地に記すべきではないか。

3

【質疑】

副委員長  ： 竣工後に人権啓発を行っていく上で、小学生や一般市民も来苑す

ると思うので、海津木苑についての内容をしっかり残すべきではな

いか。

【答弁】

環境課長 : 石碑等で残すというのは予定していないが、パンフレットは 5,000部

作成し竣工式等で配布する予定である。歴史や経緯を纏めるというも

のは、別途、並行して検討して進めて行きたい。

【質疑】

委員    ： 今、安価でいい物も沢山あるので、半永久的なものを現地に残して

ほしい。

【質疑】

副委員長 ： 地元も協力するので一緒に考えていただければと思う。

【答弁】

環境課長 :  今いただいたご意見を参考にして、新しい汚泥再生処理センターに

お立ち寄りいただいたときに目に留まる何かができるように、地元の

方々とも協議をしながら並行して検討させていただきたい。

16時 20分 閉会

                                     以上

この会議録が正確であることを証明するため、会議録署名人として次に署名捺印

する。

令和 5 年   月   日

委員長                        印

委員長の指名する出席委員                       印